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（１）人件費の状況（普通会計決算）

（２）職員給与費の状況（普通会計決算）

（７）期末手当・勤勉手当

（８）退職手当（平成31年4月1日現在）

（９）時間外勤務手当

（３）職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成31年4月1日現在）

（４）職員の初任給の状況（平成31年4月1日現在）

（５）職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成31年4月1日現在）

（６）一般行政職の級別職員数の状況（平成31年4月1日現在）

①一般行政職

住民基本台帳人口
（平成30年度末）

39,316人 15,256,311千円 667,757千円 1,713,506千円 11.23% 9.96%

区　分 歳出額（Ａ） 実質収支 人件費（Ｂ） 人件費率（Ｂ／Ａ）（参考）平成29年度の
人件費率

30年度

区　分

区　分
南風原町
沖縄県

国

41.6歳
41.1歳
43.4歳

315,200円
310,000円
329,433円

369,302円
369,219円
411,123円

平均年齢 平均給料月額 平均給与月額

職員数（Ａ）
給　料 職員手当 期末・勤勉手当 計（Ｂ）

給　　与　　費 一人当たり
給与費（Ｂ／Ａ）

（参考）29年度平均
　　　一人当たり給与費

30年度 191人 618,087千円 101,956千円 245,091千円 965,134千円 5,053千円 5,075千円

（注）１．職員手当には退職手当を含まない。　２．職員数は、平成30年4月1日現在の普通会計人数である。

（注）1．退職手当の１人当たり平均支給額は、平成30年度に退職した職員に支給された平均額である。

（注）１．「平均給料月額」とは、平成31年4月1日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。

（注）１．南風原町の給与条例に基づく給料表の級区分による職員数である。　２．標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務である。

②技能労務職（現業職）
区　分

区　　　分

区　　　分

区　　　分 １級 2級 3級 4級 5級 6級 7級 計

経験年数10年以上～15年未満 経験年数15年以上～20年未満 経験年数20年以上～25年未満

南風原町 沖縄県 国

南風原町
沖縄県

国

一般行政職

技能労務職

一般行政職

51.4歳
55.1歳
50.9歳

311,600円
345,400円
287,312円

340,410円
388,165円
329,380円

平均年齢 平均給料月額 平均給与月額

大学卒
高校卒
高校卒
中学卒

大学卒
短大卒
高校卒

主事
16

11.8%

主事
12

8.8%

主査
38

27.9%

主査
16

11.8%

班長
35

25.7%

課長
14

10.3%

部長
5

3.7%

-
136

100.0%

標準的な職務内容
職　員　数
構　成　比

278,077円
241,525円
230,933円

342,300円
282,625円
271,200円

367,385円
331,380円
332,512円

182,200円
150,600円
147,900円
139,900円

182,200円
150,600円
147,900円
139,900円

182,200円
150,600円

-
-

　町職員の給与については、町議会における予算及び給与条例の審議や告示等を通じて明らかに
されていますが、町民の皆さまにより一層のご理解をいただくため、その内容をお知らせします。

南　風　原　町

1,360千円

2.60月分 1.85月分

職制上の段階、職務の級等による加算措置
・役職加算　　5％～12％
・管理職加算　-

１人当たり平均支給額
（30年度）

平成30年度支給割合

加算措置の状況

南　風　原　町
自己都合

28.0395月分
39.7575月分
47.7090月分

勧奨・定年
33.2708月分
47.7090月分
47.7090月分

-　千円 21,468千円

区　　分
勤続25年
勤続35年

最高限度額

支
給
率

その他の加算措置
１人当たり平均支給額

定年前早期退職特別措置（2％～20％加算）

沖　　縄　　県

1,504千円

期末手当
2.60 月分

勤勉手当
1.85 月分

職制上の段階、職務の級等による加算措置
・役職加算　　5％～20％
・管理職加算　10%

4 
32 
17 
0 
5 
3 

22 

33 
13 
129

4 
32 
17 
0 
5 
3 

20 

35 
13 

129 

0
0
0
0
0
0

△ 2

2
0
0

議会
総務
税務
労働

農林水産
商工
土木

民生
衛生
計

１人当たり平均支給額
（30年度）

平成30年度支給割合

加算措置の状況

沖　　縄　　県
自己都合

28.0395月分
39.7575月分
47.7090 月分

勧奨・定年
33.2708月分
47.7090月分
47.7090月分

5,543 千円 20,822千円

区　　分
勤続25年
勤続35年

最高限度額

支
給
率

その他の加算措置
１人当たり平均支給額

定年前早期退職特別措置（2％～20％加算）

支給実績（平成30年度決算）
職員１人当たり平均支給年額（平成30年度決算）

支給実績（平成29年度決算）
職員１人当たり平均支給年額（平成29年度決算）

（11）特別職の報酬等の状況
　　（平成31年4月1日現在）

50,992 千円
274千円

47,902千円
256千円

（10）その他の手当（平成31年4月1日現在）

配偶者　6,500円　子　10,000円（16歳から22歳の子１人につき5,000円加算）父母等　6,500円
最高支給額27,000円（借り受け）　平成25年４月１日廃止（所有）
通勤距離が2㎞以上（バス賃相当額35,000円以下　自家用車等の距離に応じて2,000円～31,600円）

支　給　単　価手当名
扶養手当
住居手当
通勤手当

区　分 給料月額等

町長

副町長

790,000円
（減額後） 632,000円

645,000円
（減額後） 580,500円

議長
副議長

常任委員長
議員

300,000円
250,000円
242,000円
233,000円

教育部門

小計
下水道
その他
小計

合計 208
［219人］

207
［219人］

△ 1
［０人］

62

191 
5 
12 
17 

63

192
6
9
15

1

1
1

△ 3
△ 2

職員派遣による減（△1）
学校施設整備への対応による減（△1）
児童福祉部門の増（２）

学校施設整備への対応による増（１）

公営企業会計対応による増（１）
退職による減（△3）

町長
副町長

（平成30年度支給割合）
3.35月分

加算措置：有

議長
副議長

常任委員長
議員

（平成30年度支給割合）
3.35月分

加算措置：有

給
　料

報
　酬

期
末
手
当

国の制度との異同
同じ
同じ

異なる

（12）部門別職員数の状況と主な増減理由

区　　　分 主な増減理由職員数 対前年
増減数平成30年

普
通
会
計
部
門

公
営
企
業
等

会
計
部
門

一
般
行
政
部
門

平成31年

（各年4月1日現在）

町職員の給与についてお知らせします町職員の給与についてお知らせします町職員の給与についてお知らせします

（注）１　職員数は一般職に属する職員数である。　２　[     ]内は、条例定数の合計である。

役 場 人 事 異 動 ※役職名（異動前役職名）氏名

◆異動　令和2年４月１日付  
【部長職】 経済建設部長（まちづくり振興課長）
  金城　政光

【課長職】 会計管理者兼会計課長（まちづくり振興課庶務班長）
  赤嶺　薫
 まちづくり振興課長（区画下水道課下水道班長）
  仲里　明
 生涯学習文化課長（会計管理者兼会計課長）
  島袋　健

【部長職】 （経済建設部長） 神里　操也
【課長職】 （生涯学習文化課長） 神里　智
【班長職等】 （保健福祉課） 仲村　るみ子
 （生涯学習文化課） 上原　守
 （北丘幼稚園） 玉那覇　悦子
 （まちづくり振興課） 照屋　守
 （こども課） 島袋　久乃

◆退職　令和2年３月３１日付    
令和２年４月１日付で、
教育長に 新垣 吉紀 氏、
教育委員に 大城 雅史 氏が
就任しました。

町教育委員会


